
„HURÁ, máme nové auto!!!“ 
mohli jsme zvolat 23.10.2018 před hasičskou zbrojnicí, kdy nám byl dovezen 
nový dopravní automobil pro potřeby jednotky sboru dobrovolných hasičů Luby. 
Avšak pomyslná cesta od výrobce z Brna až k nám do Lubů, nebyla jednoduchá. 
První zmínka o možnosti získání dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) na dodávku pro hasiče se nám naskytla již na 
podzim roku 2015. Hned na to jsme s pány Pavlem Mikytou a Honzou Lysem 
začali se sháněním dokladů pro žádost o dotaci – stěžejním podkladem byly 
technické podmínky budoucího auta, které jsme museli v návaznosti na změny 
podmínek dotace několikrát měnit. Žádost o dotaci byla podána – bohužel jsme 
neuspěli. Když na jaře roku 2017 Ministerstvo vnitra vypsalo nový dotační titul 
na pořízení dopravního automobilu, opět jsme podali žádost a tentokrát bylo naše 
snažení úspěšné. Ačkoliv zúřadování všech náležitostí trvalo téměř rok, vidina 
nového auta začínala mít konkrétní obrysy. Ve veřejné soutěži byl vybrán výrobce automobilu. 

A jak se nové auto vydařilo, jaké má parametry a jakou 
hasičskou výbavu, jste si mohli prohlédnout u příležitosti 
slavnostního předání dodávky lubským hasičům, které se 
konalo 28. října v rámci oslav 
100. výročí založení 
Československé republiky na 
Malém náměstí.  
Hasičský dopravní automobil 
byl pořízen za podpory 
Ministerstva vnitra 450 tis. Kč 
a za podpory Karlovarského 

kraje, který poskytl stejnou výši 450 tis. Kč. Město Luby se na koupi auta podílelo 
částkou 15 365,- Kč. Ing. Anita Černíková, starostka města 

 

Povolební zamyšlení 
Odposlechnuto z ulice: 
• Co to tam zase kandiduje za lidi? Samý mladý bez jakejchkoliv zkušeností! 
• Všichni jsou tam jenom pro peníze! 
• Vono ani minulý zastupitelstvo vlastně moc neudělalo. 
• Je dobře, že se opravuje kulturák, ale aby se tam taky něco dělo a nebyl pořád prázdnej. 
• Že se muselo čekat na dotační tituly – to čekali i v Plesné, Skalné a jinde. A oproti Lubům je vidět, že se 

tam něco vybudovalo. 

Tak takové názory a připomínky jsem slyšel před komunálními volbami i po nich. Z části s nimi souhlasím, 
z části ne. Musím se přiznat, že na veřejné schůze zastupitelstva jsem sám nechodil. 

Listopad 

2018 

Ročník XXV Bezplatné 

Nové auto v nové garáži 
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Mimo zpráv v Lubském zpravodaji nevím nic a nemůžu se tedy na zastupitele zlobit nebo se jich zastávat. 
Mohli za čtyři roky udělat víc nebo ne? Scházeli se a diskutovali o problémech častěji než jednou měsíčně 
na veřejném zasedání? 
Všichni nově zvolení zastupitelé jsou podle mne mladí, možná plní nových nápadů, takzvaně 
neopotřebovaní. Jsem třeba naivní, ale nemyslím si, že peníze by byly jejich hlavní motivací. Ale na druhé 
straně – když za nimi budou vidět dobré výsledky, proč bychom jim peníze navíc záviděli? Vždyť drtivá 
většina z nás chodí do práce kvůli penězům. A z vlastní zkušenosti vím, že když je člověk v něčem aktivní, 
dostane se mu (většinou) nejen ústního, ale i nějakého finančního poděkování. 
Jaký by měl být podle mne starosta obce? Představuji si ho názorově pevného, aby se nebojácně rval za 
lubské občany, ale i takového, který ocení lepší argument jiného a přijme ho i za svůj. Starosta bude mít 
víc peněz, ale za ně (alespoň doufám) také víc starostí za obec a její lidi. 
V komunálních volbách volilo něco přes 35 % místních voličů. Také to o něčem svědčí. Je nám lhostejné, 
co se v Lubech děje, co se staví, do čeho se investuje? Každý může podpořit svoji obec a své zastupitele, 
jak umí. Někdo promluví se starostou nebo radními, jiný (jako třeba já, který neumí na veřejnosti mluvit) 
využije Lubský zpravodaj, další fyzicky zkrášlí svůj dům a okolí. Myslím, že to vše je práce pro obec. 
Závěrem: je pravda, že noví zastupitelé (až na jednoho) se do současnosti o Luby nijak nezajímali. 
(Omlouvám se, jestli se mýlím.) Ale já jsem všem osmnácti kandidátům vděčný, že do toho šli i přes 
všechny výtky, které jistě slyšeli. Jsem rád, že bude na radnici nová krev, a že Luby nedopadly jako 17 obcí, 
které nedaly dohromady potřebné počty kandidátů. A jak budou noví zastupitelé o Lubech rozhodovat, to 
mohou voliči posoudit za čtyři roky. Případně se sami přihlásit jako noví kandidáti. 

Jindřich Desort 

 

Poslední výšlap 2018 
Konal se v sobotu 13. října za nádherného počasí a za účasti 
18 turistů. Nenáročná trasa krásně zbarvenou podzimní přírodou 
vedla přes Egeten, následně lesní cestou směrem na Libocké údolí. 
Zavčas jsme ale odbočili k chatkám na území, zvané Klondike. 
V pozvánce na výšlap byl ohýnek a opékání buřtů, což přítomní 
věděli, a buřtíky – nejen pro vnoučata – měli s sebou. Na uhašení 
žízně měla mládež limonádu nebo colu, dospělí si dopřáli pivečko 
z plechovky. 
 
Za pohodové chvíle 
v krásném prostředí 

děkujeme panu Janu Hošťálkovi mladšímu, který nám 
dovolil užívat ohniště a pozemek kolem chaty. Společně 
s dětmi jsme si tak zažili hezké chvilky. 
Druhá část výšlapu nás zavedla k pomníku padlých 
v 1. světové válce v Opatově. Letos tomu je 100 let od konce 
této války, proto sem náš výšlap vedl. Padlé jsme uctili 
položením květin a zapálením svíčky. 
Po chvilce rozjímání jsme se vydali na poslední kilometr 
zpět do Lubů. U rozcestí nad benzínkou jsme se rozloučili 

a každý se vydal 
vlastní cestou domů. 
P.S. 
příští turistický výšlap se koná 1. ledna 2019 na Vysoký kámen. 
Jedná se již o 4. ročník úspěšného novoročního rozchození za 
účasti českých a německých turistů. Táborák zahřeje, vánoční 
pečivo a zbylé silvestrovské chlebíčky přijdou k chuti, a několik 
lahví sektu, které se tam (neznámo jak ) objeví, na novoroční 
přípitek jako když se najdou! 

Za turistický oddíl Luby, Jan Kreuzinger 
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Pozdrav z Bubenreuthu 
Nedaleko Erlangenu, zhruba 200 km od Lubů, leží městečko Bubenreuth. Do něj se hned po válce přestěhovalo 
kolem 2000 Němců, kteří sem byli odsunuti právě z Lubů. Určitě to byla tenkrát smutná doba, ale čas spoustu starých 

bolestí a křivd zahladil. O tom jsme se mohly přesvědčit my, Luběnky.  

Byly jsme totiž pozvány na místní festival pěveckých sborů, který se koná každým rokem, a pokaždé v jiném městě. 
A protože tentokrát vyšla řada na Bubenreuth, byly jsme pozvány také my, jako zástupkyně partnerského města 

Lubů.    

Hned po příjezdu jsme byly bohatě pohoštěny, 
poté si nás členové místního pěveckého sboru 

rozebrali do rodin. Zde jsme měly čas si trošku 

oddechnout a připravit se na večerní koncert. Opět 

jsme se setkaly s velkou pohostinností 
a přátelstvím. 

Večerní koncert začal v 19 hodin, vystupovalo 

zde sedm sborů, včetně nás. Před vlastním 
vystoupením jsme byly samozřejmě nervózní, 

abychom Lubům neudělaly ostudu. Ale všechno 

dopadlo výborně, náš koncert se všem v sále 

velice líbil. Velký potlesk nebral konce. Nám se 
ostatní sbory také líbily, celý večer byl pro nás 

velmi zajímavý. Opět úžasná pohostinnost – cítily 

jsme se velice dobře. Nejdojemnější část celého 
koncertu se ale odehrávala až v úplném závěru, 

když už všechny sbory odzpívaly. Začali k nám totiž ke stolu přicházet lidé – někteří ještě mluvili česky. Všichni 

vzpomínali na dobu, kdy žili v Lubech. Vzpomínali na ulice, ve kterých žili, na sousedy, na přátele, které v Lubech 
opustili.  Padlo mnoho známých jmen, jejichž potomci v Lubech 

dodnes žijí. Tyhle vzpomínky měli schované spoustu let v srdci, a teď 

se o ně s námi dělili. Byl to dojemný večer.  

Druhý den ráno jsme si šly prohlédnout místní muzeum, věnované 
době, kdy přišli do Bubenreuthu odsunutí Němci. Bylo tu mnoho 

památek, dokumentujících, jaká smutná doba to tehdy byla – např. 

dřevěné kufry se jmény, obrázky a fotografie Lubů z tehdejší doby. 
Všechno nám bylo velice blízké, povědomé, třeba jen seznamy mistrů 

houslařů, kytarářů – spousta známých jmen. V té době byla do 

Německa odsunuta většina mistrů z oboru. Na dobových fotografiích 
jsme viděly, v jakých podmínkách tito lidé zpočátku žili.  

Potom jsme se ještě zašly podívat na sochu houslaře, kterou si 

němečtí vysídlenci zhotovili z nostalgie a stesku po domově.  

A po obědě, na který nás ještě pozval pan starosta Norbert Stumpf, jsme se rozjely spokojeně domů.  Výlet byl pro 
nás jeden velký zážitek, také díky panu Kreuzingerovi, který se o nás vzorně staral. Celý projekt totiž pomohl 

zorganizovat, a na místě nám dělal překladatele a organizátora.  

Velký dík, Honzo, více takových projektů. Nám se to líbilo! Jana Kočárníková, sbormistryně 
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Napsali nám z Bubenreuthu – ohlas na vystoupení Luběnek 

Vážená paní starostko Černíková, 

vážený pane Kreuzingere, 

potěšilo mne i nás, že se Vašim děvčatům návštěva u nás líbila. Každopádně se líbila i nám, a ze všech 

stran jsem slyšel jen pochvalná slova. Luběnky jsou vynikající sbor se strhující prezentací. Ujišťuji Vás, že 

návštěva sboru v Bubenreuthu byla přijata velice pozitivně. 

Ještě jednou děkuji i Vám, pane Kreuzingere, že jste mi aktivně pomáhal při kontaktování se sborem, a při 

vlastním pobytu v Bubenreuthu pomáhal s tlumočením a organizací.  

Za obdržené dárky od města Luby srdečně děkuji. 

Se srdečnými pozdravy Norbert Zitzmann, 

organizátor koncertu Egerländer Heimatchor Bubenreuth 

 

 

Jubilejní ročník golfového turnaje s rekordním výtěžkem 
10. ročník charitativního golfového turnaje s názvem „Paliacup“ se uskutečnil na golfovém hřišti v Lubech 

dne 28.09.2018. Jubilejní ročník přinesl rekordní výtěžek v částce 17 950,- Kč, který bude použit na provoz  

mobilního Hospice Sv. Jiří na Chebsku. 

Děkujeme golfovému klubu za uspořádání turnaje, firmě Travel FREE za darování cen pro vítěze, městu 

Luby za občerstvení pro hráče a ženskému pěveckému sboru Luběnky za jejich vystoupení a dokreslení 

atmosféry úspěšného turnaje. 

Alena Votavová, DiS., ředitelka 

Fotografie dostupné zde:  

https://www.facebook.com/pg/hospicsvjiri/photos/?tab=album&album_id=1079501888883797 



Lubský zpravodaj listopad 2018 strana 5 

Volby do zastupitelstev obcí - 05. a 06. října 2018 
Luby: volební účast 35,44 % 

 

Zvolení zastupitelé – řazeno podle počtu získaných hlasů  

Kandidát  Kandidátní listina 
Politická 

příslušnost 

Hlasy 

 příjmení, jméno, 

tituly 

poř. 

číslo 
název věk abs. v % 

1. Riedl Petr 9 KDU - Čs. str. lidová 50 BEZPP 389 15,36 

2. Vargová Naděžda Ing. 4 KDU - Čs. str. lidová 35 BEZPP 377 14,89 

3. Vorm Vladimír Ing. 1 KDU - Čs. str. lidová 42 BEZPP 361 14,26 

4. Werner Petr 5 KDU - Čs. str. lidová 44 BEZPP 352 13,90 

5. Urban Petr 1 Starostové a nezávislí 38 BEZPP 278 13,59 

6. Holiš Petr 4 Starostové a nezávislí 38 BEZPP 264 12,90 

7. Kašová Michaela DiS. 2 KDU - Čs. str. lidová 45 BEZPP 259 10,23 

8. Pecháčková Michaela 2 Starostové a nezávislí 42 BEZPP 236 11,54 

9. Šejba Petr 3 Starostové a nezávislí 41 BEZPP 223 10,90 

 

P.S. všimli jste si, že v zastupitelstvu máme 5 Petrů a 2 Michaely? 
 Naděžda s Vladimírem tak trochu jednotu jmen narušují  … 

Zvolení náhradníci – pořadí náhradníků 

Kandidát  Kandidátní listina Politická 

přísluš-
nost 

Hlasy 

 příjmení, jméno, tituly 
poř. 

číslo 
název  věk abs. v % 

1. Petrovičová Květuše 5 Starostové a nezávislí 42 BEZPP 245 11,98 

2. Rácz Petr 6 Starostové a nezávislí 43 BEZPP 216 10,56 

3. Pultr Josef 7 Starostové a nezávislí 35 BEZPP 178 8,70 

4. Oubrecht Luboš 8 Starostové a nezávislí 42 BEZPP 214 10,46 

5. Korandová Hana 9 Starostové a nezávislí 43 BEZPP 191 9,33 
        

1. Plachý Štefan 3 KDU - Čs. str. lidová 39 BEZPP 222 8,77 

2. Senajová Lenka 6 KDU - Čs. str. lidová 32 BEZPP 186 7,34 

3. Mašek Václav 7 KDU - Čs. str. lidová 46 BEZPP 158 6,24 

4. Merhout Václav 8 KDU - Čs. str. lidová 50 BEZPP 227 8,96 

 

Výsledky voleb – Okrsek 1 – souhrnné informace 

Voliči 

v seznamu 
Vydané 

obálky 
Volební 

účast v % 
Odevzdané 

obálky 
Platné 

hlasy 

646 216 33,34 216 1557 
 Výsledky voleb – Okrsek 2 – souhrnné informace 

1174 429 36,54 429 3019 
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Vyberte si v knihovně 
Iva Tajovská: Odpusť, že jsem se vrátil. 
Román o lásce, přátelství a rodičovství, o mezilidských vztazích je zasazen do konkrétních společenských 
a historických souvislostí kolem roku 1918 a čtivým způsobem zpřístupňuje současnému čtenáři toto přelomové 
období našich dějin. 

Markéta Pilátová: S Baťou v džungli. 
Markéta Pilátová vypráví na základě rodinných vzpomínek, deníků, dokumentů, Baťových prozaických i básnických 
pokusů neobyčejně čtivý román dvacátého století. Vypráví o životě v exilu v brazilské džungli.  

Bryn Greenwoodová: Mezi krásou a ošklivostí. 
Krásná a provokativní love story dvou na pohled zcela odlišných lidí a příběh jejich těžce vybojovaného vztahu, jenž 
jim pomáhá povznést se nad realitu drogového podsvětí amerického Středozápadu, které tvoří pozadí jejich životů. 

Jan Kment: Bludiště cti. 
Na příběhu jedné pražské rodiny, vystavené nelítostnému tlaku historických událostí, autor líčí atmosféru doby, 
naděje, motivy a cíle generace, kterou v mládí zasáhla válka, koncentrační tábory a politické převraty a k dospělosti 
dozrála v době totalitního teroru. 

Remigiusz Mróz: Nenalezená. 
Nenalezená je první polský psychologický thriller, který dosahuje úrovně světových bestsellerů. 

Lone Theilsová: Žena, po které se slehla zem. 
Nora stojí před největší výzvou své kariéry. Slavný íránský básník a laureát Nobelovy ceny Manéš, který se řadu let 
brání mediální pozornosti a nyní usiluje o azyl v Dánsku, souhlasí s poskytnutím jednoho jediného rozhovoru právě 
jí. Má ovšem požadavek: Nora musí najít jeho milovanou ženu Aminu, která zmizela kdesi v Londýně během útěku 
z Iránu. Pátrání zavádí mladou novinářku do míst, jaká by si nedokázala představit ani v tom nejhorším snu… 

Vlasta Tomanová 
 

Velké vítězství ISŠ Cheb, p. o. - Houslařské školy 
Zpráva o průběhu výstavy EDUCA MYJOB LIBEREC 2018 

Ve dnech 11. až 13. 10. 2018 se Integrovaná střední škola Cheb, p. o. 
- Houslařská škola, poprvé zúčastnila výstavní prezentační akce škol 
a firem: „EDUCA MYJOB LIBEREC 2018“. Výstava se konala v areálu 
Home Credit Areny výstaviště v Liberci. K vidění bylo až 60 českých firem 
a 70 škol předvádějících nejrůznější řemesla, které mohou školy nabídnout 
budoucím uchazečům o studium. Stánek ISŠ Cheb, p. o. - Houslařské školy 
měl velký ohlas. Lidé obdivovali výrobky našich žáků a také se podivovali 
nad tím, jak časově náročné je vyrobit kvalitní strunný hudební nástroj. 
Někteří se také zajímali, jak lze na naší škole toto překrásné a voňavé 
řemeslo studovat, a rovněž byl velký zájem o letní Workshopy stavby 
hudebních nástrojů.  
Naše škola je mezi 70 školami absolutním vítězem v soutěži TOP škola 
a TOP firma: nejlepší prezentace školy hodnocená speciální komisí.  

Předání peněžitého daru, a hlavně výstavní plochy na nadcházející rok zdarma a jiných cen, proběhlo pod záštitou 
náměstka hejtmana pro školství pana Petra Tulpy a organizátorů výstavy. Proběhl 12. ročník. 

Bc. Pátek Jiří, vedoucí Houslařské školy – ISŠ Cheb 

Blahopřejeme! 
V soutěži Equa bank Rodinná firma roku 2018 se v kategorii Malá firma umístila společnost Akord Kvint na třetím 
místě, a zařadila se tak mezi nejvýznamnější české rodinné podniky. 
Za město Luby a redakci Lubského zpravodaje gratulujeme k úspěchu a přejeme zdárné pokračování v nastolené 
cestě i v dalších letech. 
 
Více o společnosti a rozhovor s majiteli v článku na městském facebooku:  
https://cs-cz.facebook.com/mestoluby 
nebo na stránce: 
https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/akord-kvint-vraci-svetovy-vehlas-ceskym-
nastrojum- 
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Společenská kronika 
V měsíci listopadu 2018 oslaví 
významné životní výročí tito občané 
města Luby:  

Kučák Martin 
Štoudek Gustav 
Václavík Jan 
Klierová Anna 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!  

 

Vítání občánků 
V sobotu dne 15. 09. 2018, 
jsme v obřadní síni Městského 
úřadu v Lubech přivítali další 

nově narozené občánky našeho města:  
Michael Textor, Julie Ondičová, Matěj Rach, Adam 
Poplštein, Dominik Müller, Petra Suchanová, Josef 
Pavlas, Bruno Šašek a František Mišoň. 
 

Bezpříspěvkoví dárci krve 

převzali Janského medaile 
V obřadní síni chebské radnice se ve středu 17. října 
uskutečnilo slavnostní předání medailí prof. Jana 
Janského bezpříspěvkovým dárcům krve z Chebu 
a okolí. 
Ochota dárců darovat krev pro zdraví a často i zá-
chranu života je projevem jejich humánního vztahu 
ke spoluobčanům. Patří jim dík nejen těch, kterým 
pomohli navrátit zdraví, ale celé naší společnosti. 
Město Luby děkuje našim dalším dobrovolným dár-
cům krve:  
Zlatou medaili za čtyřicet odběrů z rukou představi-
telů města Cheb a ředitelky úřadu Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Yvonne Veselé, převzala 
Antonie Klierová. 
Stříbrnou medaili, udělovanou za dvacet odběrů, 
převzala Zdeňka Skořepová a Jaroslav Melichar. 
Nositelem bronzové medaile, udělované za deset 
odběrů, se stal Tomáš Lenc. 
 

ZA STRAŠIDLY DO DRUŽINY 
Kdy to vypukne:  9.11.2018 
Sraz strašidel: v 19 hodin 
Kde straší: DDM Luby 
Program: Diskotéka, stezka odvahy, … 
Hraje: skupina Bandage 
Propuštění strašidel do domácí péče: 

 10.11.2018 do 8 hodin 
 

Informace  

o konání ustavujícího zasedání nově zvoleného 
Zastupitelstva města Luby 

Městský úřad Luby v souladu s ustanovením § 93 
odst. 1 zákona č.128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, informuje o konání ustavujícího zasedání Za-
stupitelstva města Luby, svolaného dosavadní sta-
rostkou města, paní Ing. Anitou Černíkovou, v sou-
ladu s § 91 odst. 1 zákona o obcích. 

Místo konání: 
Město Luby – sál kina v objektu Městského kultur-
ního střediska 

Den a čas: pondělí 5. listopadu od 16.00 hodin 

Navržený program: 

1. určení ověřovatelů zápisu; schválení navrženého 
programu 

2. složení slibu nově zvolených členů zastupitelstva 
města 

3. volba starosty 

4. volba místostarosty 

5. zřízení finančního a kontrolního výboru 

6. závěr 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 

Martin Forrai 
 

• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění ply-

nových spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů 

a jejich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 

 

Inzerce 
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Pustit svého dráčka, 

byla pro nás hračka 
V neděli 14. 10. jsme strávili příjemnou část slunečného a větrného 
nedělního odpoledne u golfového areálu v Lubech. Děti si z domova 
přinesly dráčky nejrůznějších barev, tvarů, velikostí a těšily se, jak 
právě ten jejich drak vzlétne co nejvýše k obloze. Během odpoledne 
jich stále víc přibývalo a elegantně se malá i velká dráčata vznášela 
v povětří. V závěru všem byla odměnou malá sladkost a medaile, 
které nám vyrobil a daroval pan Bartoš z Truhlářství – Bartoš, Luby. 
Jak nám to krásně létalo, je možné vidět na přiložené fotografii. 

DDM a ŠD Luby 
 
 

Historie kulturního domu – 3. část 

Ze slavnostního otevření Sdruženého klubu pracujících a kina 11.08.1989 

Po létech usilovné práce i odkladů dáváme dnes do užívání lubským občanům jedno rekonstruované a jedno 
nové kulturní zařízení – Sdružený klub pracujících a městské kino. Jsem šťasten, že se nám podařilo splnit 
jeden z hlavních úkolů volebního programu, kterým byla rekonstrukce Sdruženého klubu pracujících 
a přístavba kina. 
Skutečnost, že ve městě chybělo dlouhou dobu vhodné kulturní zařízení, měla nepříznivý dopad na celý 
společenský život. Odlehlost našeho města od kulturních center a nedostatek vlastních možností realizovat 
zájmovou činnost se zvláště dotýkala mladé a střední generace našich občanů. Jsou proto oprávněné obavy 
funkcionářů a pracovníků odpovídajících za kulturu ve městě, že občané tak trochu odvykli společenskému 
životu. Bude proto nyní záležet především na těchto pracovních, jak pestrou a přitažlivou nabídku pořadů 
v tomto novém, a dovolím si říci i v krásném kulturním zařízení, budou zajišťovat. Domnívám se, že 
v Lubech je na co navazovat, a to především pokud se týká vlastní tvořivosti, která zde byla opravdu bohatá. 
Je to například dlouhá tradice ochotnického divadelnictví, činnost dechového a smyčcového orchestru, 
činnost pěveckého souboru. Velmi dobrou úroveň má taneční skupina Systém, která se udržela a pracovala 
i ve ztížených podmínkách. Bylo by proto pro Luby velice nepříjemné, aby nyní, když jsou podmínky, 
skončila svoji činnost. Rovněž skupina Kluci má velmi dobrou úroveň, a přispívá ke zvýšení kulturního 
vyžití v našem městě. U všech souborů a skupin záleží především na jejich vedoucích, ale také bude hodně 
záležet na vedení Sdruženého klubu pracujících, celém funkcionářském aktivu a řadě dobrovolných 
pracovníků. Ujišťuji Vás, že všichni budou mít plnou podporu národního výboru, městského výboru strany, 
městského výboru Národní fronty a že jejich práce bude v souladu s rozpracovanými závěry 13. zasedání 
ÚV KSČ ceněna jako vysoce angažovaná. 
To je jen skromný nástin našich představ o využití Sdruženého klubu pracujících, který musí úzce 
spolupracovat s LŠU a středním odborným učilištěm ČSHN a vytvářet podmínky pro zapojení mladých lidí 
do jednotlivých souborů a skupin. Je to jedna z cest, jak předcházet problémům ve využití volného času 
mládeže, ale také cesta k zajišťování vlastní kultury. Vždyť v nových ekonomických podmínkách asi 
nebude možné spoléhat se pouze na tak zvanou kulturu dováženou. Mimo to je všeobecně známo, že vlastní 
tvořivost nejvíce obohacuje osobnost člověka. 
Budova SKP sloužila jako kulturní zařízení našeho města od roku 1949, kdy jí do užívání převzal výrobní 
podnik Cremona. První rekonstrukcí prošla tato budova v letech 1951 – 1953. S narůstajícími potřebami si 
tento kulturní stánek vyžádal nejenom rekonstrukci, ale s ohledem na celkový rozvoj našeho města i značné 
rozšíření přístavbou. Celá akce se začala připravovat v roce 1975 a o 2 roky později se začalo s její realizací. 
V první etapě byla provedena přístavba sociálního zařízení a šaten. Postupně pak probíhala rekonstrukce 
kluboven, klubu mládeže, malého sálu a provozních prostor. Tuto část stavebně zajišťoval Okresní stavební 
podnik Stavomat Cheb. S rekonstrukcí velkého sálu, sociálního zařízení a vstupního prostoru bylo započato 
v roce 1986. Tuto rekonstrukci zajišťoval vedle svých výrobních úkolů již výrobní podnik Cremona 
vlastními pracovníky. Celá akce byla financována ze sdružených prostředků, na kterých se podílelo ROH, 
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Československé hudební nástroje, Stavokonstrukce a MěNV. Do celkové rekonstrukce a přístavby bylo 
vloženo 8 376 tis. Kčs. 
Současně v roce 1986 byla zahájena přístavba městského kina. Investorem této akce, která byla financována 
ze státních prostředků, byl Městský národní výbor. Vzhledem k tomu, že se jednalo o akci „Z“, kde se 
rozpočtové náklady snižují o 20 %, musel národní výbor počítat s pomocí závodů, organizací a složek, ale 
především s iniciativou lubských občanů. 
Při projednávání volebního programu v radě ředitelů předložil ředitel výrobního podniku Cremona návrh 
cremonské výzvy, která byla zaměřena na pomoc závodů při plnění volebního programu. K této výzvě se 
všichni ředitelé podniků, závodů a provozů přihlásili a dosud ji přes vlastní náročné úkoly plní. Na přístavbu 
městského kina výrobní podnik Cremona, přes problémy s rekonstrukcí SKP, uvolnil po celou dobu 
výstavby jednoho pracovníka, poskytoval potřebnou mechanizaci a autodopravu. Kromě toho umožnil 
dalšímu svému pracovníkovi, Zdeňku Johanovi, vykonávat funkci stavbyvedoucího. 
Závod Stavokonstrukce uvolnil na celou dobu výstavby rovněž jednoho pracovníka, poskytoval 
mechanizaci a mimo své plánované úkoly, vyrobil všechny potřebné elektrorozvaděče. 
Státní statek Skalná kromě poskytování mechanizace provedl vlastními pracovníky fasádu na budově kina. 
Sklad Unitexu zajišťoval dopravu materiálu a na stavební práce uvolňoval podle potřeby a vlastních 
možností 2 pracovníky. 
Rovněž provozovna Karna zajistila dokončovací práce a šití opon. Cremonská výzva a její důsledné 
uplatňování přispělo a přispívá k plnění tak náročných úkolů volebního programu, jako byla přístavba kina 
a rekonstrukce SKP. Nelze ale opomenout ani velkou iniciativu lubských občanů, kteří bez rozdílu věku, 
vedle ostatních akcí „Z“ zde odpracovali více jak 9 tis. brigádnických hodin. 
Chtěl bych vysoce ocenit politicko-organizátorskou práci všech poslanců, občanských výborů, složek 
Národní fronty a kolektivů BSP v jednotlivých závodech, které podle potřeby zajišťovaly denně 5-9 
brigádníků. Společnou prací občanů Lubů a s velkou pomocí závodů byla vytvořena hodnota díla za 
4 325 tis. Kčs nákladem 3 170 tis. Kč, to je relace 80 %. 
Rekonstrukcí a přístavbou SKP, přístavbou městského kina je zde kulturní zařízení, vybudované za více 
jak 11 mil. Kč. Jsou to jistě značné prostředky, které naše společnost poskytla. Dovolte mi proto, abych 
jménem rady MěNV, městských orgánů a jménem svým poděkoval stranickým, státním a odborovým 
orgánům za jejich pochopení a pomoc při zabezpečování celé této akce. 
Dále chci poděkovat za pochopení a pomoc výrobního podniku Cremona, závodu Stavokonstrukce, 
Agrokombinátu – závodu Skalná, skladu Unitex a provozovně Karna. Chci poděkovat i vedení závodu 
Pozemních staveb Stavomontáže Plzeň, který zajistil celkovou elektroinstalaci, rozvod ÚT, měření 
a regulaci. 
Dále Okresnímu stavebnímu podniku Stavomat Cheb za provedení stavebních, truhlářských a tesařských 
prací. Okresnímu podniku služeb Sokolov, provozovně truhlářství Kynšperk za provedení interiéru jak 
v kině, tak v tomto sále. 
Chci ale také poděkovat poslancům, občanským výborům, složkám Národní fronty, kolektivům brigád 
socialistické práce i jednotlivcům a všem lubským občanům, kteří se na výstavbě celého tohoto pěkného 
zařízení podíleli. 
Předáváme našim občanům do užívání kulturní zařízení, které svou estetickou úrovní a technickými 
parametry bude jistě dlouho sloužit jako důstojný stánek kultury našeho města a okolí. Bude hodně záležet 
na nás občanech, jak dokážeme také svým kulturním chováním toto zařízení udržet na vysoké úrovni. 
Přejme si, aby toto zařízení sloužilo k aktivnímu odpočinku lidí, jejich sbližování a spokojenosti. 

Zdeněk Novák, předseda MěNV Luby 
Lubské ohlasy č.8/1989 

 
Info redakce: 

Následujícího dne, 12.08.1989, proběhlo slavnostní zahájení provozu nového širokoúhlého kina. V 16 hodin 
byla uvedena premiéra českého filmu „Slunce, seno a pár facek“. 
 

Dokončení v příštím čísle 
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Zvon Míru v Roveretu 
 

Dne 28. října 2018 ve 21 hodin zazní pyšelské zvony na paměť vzniku samostatného Československa již po šestnácté. 

Svým vyzváněním se přidala naše obec k akci: Zvon míru v Roveretu. 

V neděli 28. října 2018 ve 21 hodin zazněl poprvé zvon lubského kostela sv. Ondřeje na paměť vzniku 

samostatného Československa. Svým vyzváněním se k akci „Zvon míru v Roveretu“ přidalo i naše město, a to 

díky panu Miroslavu Hruškovi z turistického oddílu Luby*, který vše zorganizoval. 

V celé naší zemi, v každé i sebemenší vesničce jsou pomníky obětem první a druhé světové války. Každá rodina byla 

poznamenána ztrátou někoho blízkého. Po mnoho let jsme byli nuceni vyzvedávat pouze období druhé světové války. 

Musíme si přiznat, že nejtěžší ztráty na lidských životech zažil náš národ v první válce, kdy jako součást Rakousko-

Uherské monarchie se přímo podílel na válečných akcích. Všeobecná mobilizace postihla mnoho generací našich 

mužů. Tisíce se jich již nikdy do své vlasti nevrátily. Spočívají v hrobech na všech bojištích Evropy a Asie. Někde 

mají postaveny pomníky a vztyčeny kříže, jinde není místo jejich odpočinku ani patrné, ztracené v krajině. 

V severní Itálii na Gardské frontě převzaly naše legie pozice koncem léta 1918. Přesněji v pohoří Monte Baldo 

s vrcholem Doss Alto nedaleko města Rovereta. V září zde probíhaly kruté boje s těžkými ztrátami na obou stranách 

bojové linie. Československé legie bojující na italské straně měly takové počty obětí, že Italové s úctou dodnes 

vzpomínají na naše padlé. Ve výroční den našeho státu 28. října každý rok rozeznívají v 21 hodin Zvon svobody 200 

údery. Jeho hlas se nese v místech bojů celým údolím a odráží se od okolních hor. 

Na hradě v Roveretu bylo podepsáno mezi Itálií a Rakousko-Uherskem příměří v roce 1918. Místní farář Don Rosaro 

navrhl, aby byl ze zbytků zbraní, které zůstaly na okolních polích a v horách, ulit zvon. Ten by svým hlasem 

připomínal památku všech obětí války. První, posléze i druhý zvon praskl. Dnes je na návrší zvon třetí, odborně ulitý 

v jižní Itálii. S výškou 3,3 m je považován za jeden z největších funkčních zvonů světa. 

Díky putovní výstavě o čs. legiích v Itálii, která byla v roce 1998 zahájena v Oderzu a posléze převezena do Prahy, 

jsme se u nás dozvěděli o tomto zvonu. Fotografie, informace a jiné materiály k této výstavě shromáždil Dr. Eugenio 

Bucciol během dvouletého studia v archivech ve Vídni a Itálii. Na přednáškách PhDr. Zlaty Fořtové vznikla 

myšlenka, připojit se k zahraniční poctě. V roce 2001 byla realizována pod názvem „Říčanská výzva“. Nabádá k této 

akci další místa v celé naší zemi. 

V minulých letech ozdobilo večerní zvonění tato místa: Říčany, Prahu Libeň a Řepy, Jeseníky, Kobylí na jižní 

Moravě, Velké Popovice, Ondřejov, Mýto u Rokycan, Nové Město nad Metují s okolím, Dolní Dobrouč, Benešov, 

Vranov, Nespeky, Městečko, Ledce, Brtnice u Jihlavy a jistě další obce, o kterých bohužel nevíme. 

Věříme, že v tomto roce se k nám přidají i další místa a hlasy zvonů se ponesou v celém kraji. 

Jan Kostrhoun, SDH Pyšely 

Bližší informace o Zvonu míru a jeho historii naleznete na stránkách: www.fondazioneoperacampana.it   

* Turistický oddíl Luby je iniciátorem oprav pomníků padlým v 1. světové válce – Výspa, Opatov, náhrobní kameny na hřbitově 
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Na snímku obnovené pomníky obětem 1. světové války na 

městském hřbitově v Lubech. Za odborně provedenou práci 

děkujeme firmě IPS Kamenictví Salva z Plesné. 

Zajímavý pohled na město ze střechy hrobky rodiny 

Baštů. Hrobka se v současné době opravuje, dočká se 

i nové střechy. 


